Unlike bodily self-awareness, the human mind's ability to be aware of itself was a central topic in thirteenth-century philosophical psychology.⁷⁸ In the case of Olivi, the two topics are not directly connected to each other, but the idea that one can be aware of the soul without having conceptual knowledge of the essence of the soul is central also for his explanation of human self-knowledge. He argues,

The soul knows or is able to know itself in two ways. The first of them is an experiential and as if tactile sensation by which the soul undoubtedly senses that it is, lives, cognizes, wills, sees, hears, moves the body, and likewise for its other acts, whose principle and subject it knows and senses itself to be. And this to such extent that it cannot actually know or consider any object or any act without always knowing and sensing itself to be the subject [*suppositum*] of the act by which it knows and considers that [object or act]. . . . The other way of knowing itself is by reasoning. In this way the soul investigates the genera and differences that it does not know in the first way.⁷⁹

⁷⁷*Sexto, quia non est inconueniens quin intellectus, quamvis sit organicus, possit reflecti super se et super suum actum; quia sensus communis, quamvis sit organicus, attingit simplices actus sensuum particularium. Et etiam probatum fuit supra quod reflectitur super se et etiam super totum suum suppositum per hoc quod canis vel serpens praelegit partem uiliorem morti exponere pro salvando toto et parte sua radicaliori et nobiliori; quod non potest, nisi suo sensuali iudicio discernat totum a parte et radicaliorem consistentiam suae vitae a minus radicali. Quod et ibidem probatum est per Augustinum, II De libero arbitrio, hoc expresse docentem et argumentantem (Summa II, q. 67, 615–16). 'Probatum fuit supra' refers to Summa II, q. 62, 587–88, and Olivi's answer can be found from q. 67, 624.*

⁷⁸For a detailed analysis of the medieval debate, see Putallaz, *La connaissance*, 13–375.

⁷⁹*Sciendum quod anima scit se vel potest scire duplici modo. Primus est per modum sensus experimentalis et quasi tactualis. Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et videre et audire et se movere corpus et sic de aliis actibus suis quorum scit et sentit se esse principium et subiectum. Et hoc in tantum quod nullum obiectum nullumque actum potest actualiter scire vel considerare, quin semper ibi sciat et sentiat se esse suppositum illius actus quo scit et considerat illa. . . . Secundus modus se sciendi est per ratiocinationem per quam investigat genera et differentias quae per primum modum non novit (Summa II, q. 76, 146–47). For Olivi's theory, see Putallaz, *La connaissance*, 85–133.*